
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απαγόρευση θήρας, στις περιπτώσεις εκδήλωσης 
χιονοπτώσεων μεγάλης διάρκειας και έντασης και 
επικράτησης παρατεταμένων χρονικά δυσμενών 
καιρικών συνθηκών, στην περιοχή ευθύνης της 
Διεύθυνσης Δασών Ροδόπης.

2 Ένταξη του Δημητρίου Θεοχάρη σε θέση Ε.ΔΙ.Π. 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

3 Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού της Πανεπιστη-
μιακής Παιδοψυχιατρικής Κλινικής του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (θέμα Β5-
Διοικητικά). 

4 Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού της Πανεπιστη-
μιακής Ψυχιατρικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκρίτει-
ου Πανεπιστημίου Θράκης (Θέμα Β4-Διοικητικά).

5 Τροποποίηση Εσωτερικού Κανονισμού της Πα-
νεπιστημιακής Νευρολογικής Κλινικής του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Θέμα Β3-
Διοικητικά).

6 Αναγνώρισις συστάσεως Ιεράς Μονής Τιμίου 
Προδρόμου της Ιεράς Μητροπόλεως Φωκίδος, 
συμφώνως προς το άρθρον 25 του ν. 4301/2014.

7 Τροποποίηση του Κανονισμού συστάσεως 
και διαρθρώσεως υπηρεσιών και θέσεων του 
Ν.Π.Δ.Δ. της Ιεράς Μητροπόλεως Φθιώτιδος 
(Β’ 5483/2020).

8 Έγκριση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλου του 
Σπηλαίου Περάματος Ιωαννίνων, για την τήρηση 
των πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 
Συμβουλίου για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Πρωτ. 415212 
              Δ.Α.Δ. 56/2022 (1)
   Απαγόρευση θήρας, στις περιπτώσεις εκδήλω-

σης χιονοπτώσεων μεγάλης διάρκειας και έντα-

σης και επικράτησης παρατεταμένων χρονικά 

δυσμενών καιρικών συνθηκών, στην περιοχή 

ευθύνης της Διεύθυνσης Δασών Ροδόπης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό 

Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 
θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63) και ειδικότερα 
των άρθρων 47-55.

2. Τις διατάξεις του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 
5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα 
μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» 
(Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6028

61141



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61142 Τεύχος B’ 6028/28.11.2022

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως της παρ. 22 του άρθρου 119,  
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδι-
κα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί μετονο-
μασίας του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας.

8. Τις διατάξεις του π.δ. 67/1981 «Περί προστασίας της 
αυτοφυούς Χλωρίδος και Άγριας Πανίδος και καθορι-
σμού διαδικασίας συντονισμού και Ελέγχου της Ερεύνης 
επ’ αυτών» (Α’ 23 διόρθωση σφάλματος Α’ 43/1981).

9. Τις διατάξεις της περ. στ’ της παρ. 3 του άρθρου 258 
του ν.δ. 86/1969 «Περί Δασικού Κώδικα» (Α’ 7).

10. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 414985/29-11-1985 κοινής 
απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα διαχείρισης 
της άγριας πτηνοπανίδας» (Β’ 757).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντο-
λή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμε-
νους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Την υπ’ αρ. 80188/2575/1-8-2022 απόφαση του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ρυθμίσεις 
θήρας για την κυνηγετική περίοδο 2022 - 2023» (Β’ 4132), 
καθώς και την υπ’ αρ. 269108/11-08-2022 Δασική Ρυθμι-
στική Διάταξη Θήρας, της Διεύθυνσης Δασών Ροδόπης, 
Κυνηγετικής Περιόδου 2022 - 2023 (Αρ. Δ.Ρ.Δ.: 52/ 2022 
και ΑΔΑ: 6ΧΝ24653Π8-0ΣΡ), όπως ισχύει.

13. Την ανάγκη προστασίας του θηραματικού πλούτου 
της περιοχής της Π.Ε. Ροδόπης, στις περιπτώσεις εκδή-
λωσης χιονοπτώσεων μεγάλης διάρκειας και έντασης 
και επικράτησης παρατεταμένων χρονικά δυσμενών 
καιρικών συνθηκών.

14. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσης, 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

15. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./14-11-2022 εισήγηση του 
Τμήματος Διοίκησης και Διαχείρισης Δασών/Γραφείου 
Ανάπτυξης Θήρας, Ιχθυοπονίας και Δασικής Αναψυχής, 
της Διεύθυνσης Δασών Ροδόπης, αποφασίζουμε:

1. Την απαγόρευση άσκησης του κυνηγιού όλων των 
ειδών της άγριας πανίδας, στην περιοχή ευθύνης της 
Διεύθυνσης Δασών Ροδόπης, σε περίπτωση χιονοπτώ-
σεως μεγάλης διάρκειας και έντασης, ιδιαιτέρως στην 
περίπτωση, που το έδαφος καλύπτεται πλήρως με χιόνι, 
ώστε να δίνεται η δυνατότητα εντοπισμού των θηραμά-
των, εξαιτίας αυτής της κατάστασης.

2. Την απαγόρευση άσκησης του κυνηγιού των πτερω-
τών θηραμάτων, στην περιοχή ευθύνης της Διεύθυνσης 
Δασών Ροδόπης, σε περίπτωση που επικρατούν παρα-
τεταμένες χρονικά, δυσμενείς για τα πτηνά, καιρικές 
συνθήκες και εφόσον διαπιστώνεται αιτιολογημένος 
κίνδυνος μείωσης ορισμένων ειδών των αγρίων πτηνών 
λόγω αυτών των καιρικών συνθηκών.

Οι παραβάτες της παρούσης διώκονται και τιμωρού-
νται, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.δ. 86/1969, του 
ν. 996/1971, του ν. 177/1975 και της υπ’ αρ. 414985/ 
29-11-1985 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και του Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας 
«Μέτρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας» (Β’ 757).

Η εφαρμογή της παρούσης, ανατίθεται στους Δασικούς, 
εν γένει, υπαλλήλους, τους φύλακες θήρας των αναγνωρι-
σμένων, ως συνεργαζόμενων με το Υ.Π.ΕΝ., Κυνηγετικών 
Οργανώσεων (Ομοσπονδίας και Τοπικών Κυνηγετικών 
Συλλόγων), το προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας και 
σε κάθε φιλόνομο και φιλοπρόοδο πολίτη.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευση αυτής, 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και λήγει με το τέλος 
της κυνηγετικής περιόδου 2022 - 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 14 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ροδόπης

ΜΑΡΙΝΑ ΓΚΟΤΖΑΡΙΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. πράξης 5708 (2)
Ένταξη του Δημητρίου Θεοχάρη σε θέση Ε.ΔΙ.Π. 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. ιζ) της παρ 1 του άρθρου 

15 και της παρ. 5 του άρθρου 465 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61143Τεύχος B’ 6028/28.11.2022

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄141), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 29 
και της παρ. 4 του άρθρου 79 του ν. 4009/2011 «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» 
(Α’ 195) και τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

2. Τις διατάξεις της περ. 2 της παρ. 3 του άρθρου 68 
του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυ-
ρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομο-
θεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και 
της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων» (Α’ 32).

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 20 του 
ν. 4452/2017 «Ρύθμιση θεμάτων του Κρατικού Πιστο-
ποιητικού Γλωσσομάθειας, της Εθνικής Βιβλιοθήκης της 
Ελλάδας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 17).

4. Τις διατάξεις της παρ.  3α του άρθρου 18 του 
ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπι-
στήμιο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 142).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του π.δ. 118/2002 «Βαθ-
μολογική και μισθολογική κατάσταση και εξέλιξη των 
μελών του Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π) των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυ-
μάτων» (Α’ 99).

6. Το υπ’ αρ. 59950/Ζ2/6-4-2017 έγγραφο του Υπουρ-
γού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Οδηγίες 
σχετικά με την υλοποίηση και την εφαρμογή των περι-
εχόμενων στο άρθρο 20 του νόμου 4452/2017 (Α’ 17) 
διατάξεων, που αφορούν στις κατηγορίες προσωπικού 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων της Χώρας».

7. Την υπ’  αρ. 1366/26-6-2018 (B’ 3551) πρυτανική 
πράξη διορισμού του Δ. Θεοχάρη σε κενή θέση Ε.Τ.Ε.Π..

8. Την υπ’ αρ. 109037/9-12-2021 αίτηση για ένταξη 
του μέλους Ε.Τ.Ε.Π. της Δ. Θεοχάρη σε θέση Ε.ΔΙ.Π. του 
Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος της Σχολής 
Θετικών Επιστημών, κατόχου Μεταπτυχιακού τίτλου 
σπουδών με γνωστικό αντικείμενο συναφές με τα γνω-
στικά αντικείμενα που θεραπεύει το Ίδρυμα.

9. Την από 7/2/2022 απόφαση του Τμήματος Γεωλο-
γίας και Γεωπεριβάλλοντος, με την οποία διαπιστώθηκε 
ότι το γνωστικό αντικείμενο του Μεταπτυχιακού τίτλου 
σπουδών του είναι συναφές με τα γνωστικά αντικείμενα 
που θεραπεύει το Ίδρυμα.

10. Την από 21/2/2022 απόφαση της Κοσμητείας της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Ιδρύματός μας, περί ορι-
σμού Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής για την ένταξη 
του Δ. Θεοχάρη σε θέση Ε.ΔΙ.Π.

11. Την από 14/3/2022 εισήγηση για την ως άνω ένταξη 
της Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής.

12. Την από 18/3/2022 απόφαση της Κοσμητείας της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Ιδρύματός μας με την 
οποία εγκρίθηκε η ένταξη του Δ. Θεοχάρη σε θέση Ε.ΔΙ.Π

13. Το υπ’ αρ. 28377/22-3-2022 έγγραφο της Σχολής 
Θετικών Επιστημών.

14. Την από 10/6/2022 απόφαση της Συγκλήτου περί 
μεταφοράς μιας κενής οργανικής θέσης Ε.ΔΙ.Π. στο 

Τμήμα Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος της Σχολής 
Θετικών Επιστημών, για την ένταξη του Δ. Θεοχάρη.

15. Την υπ’ αρ. 39073/19-4-2022 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Ιδρύματός μας.

16. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου του ενδι-
αφερόμενου.

17. Το υπ’ αρ. 115244/Ζ2/22-9-2022 έγγραφο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Tην ένταξη του Δημητρίου Θεοχάρη του Αναστασίου, 
μέλους Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.), κατηγορίας ΠΕ βαθμίδας Α’, του Τμήματος Γε-
ωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος της Σχολής Θετικών Επι-
στημών, σε κενή οργανική θέση της προβλεπόμενης στο 
άρθρο 29 του ν. 4009/2011 κατηγορίας μέλους Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματός 
μας, ΠΕ κατηγορίας Α’ βαθμίδας, με αντίστοιχη κατάργηση 
της θέσης που κατείχε, επειδή έχει τα νόμιμα προσόντα.

Ο εντασσόμενος υπάλληλος κατανέμεται στο Τμήμα 
Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Ιδρύματός μας.

Με την παρούσα πράξη ανακαλείται η υπ’ αρ. 5438/ 
27-7-2022, λόγω έκδοσης του υπ’  αρ. 115244/Ζ2/ 
22-9-2022 εγγράφου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

(Αρ. βεβ. ΓΔΟΥ του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων: 6601/19-10-2022).

  Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2022

O Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 10/78/3-11-2022 (3)
Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού της Πανεπιστη-

μιακής Παιδοψυχιατρικής Κλινικής του Τμήμα-

τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (θέμα Β5- 

Διοικητικά). 

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το π.δ. 459/1987 (Α’ 215), που αφορά στην ίδρυση 

της Παιδοψυχιατρικής Κλινικής, η οποία κατανεμήθηκε 
στον Τομέα Ψυχιατρικής.

2. Την υπό στοιχεία Υ4α/29261/03/5-6-2003 (Β’ 750) 
υπουργική απόφαση, που αφορά στην εγκατάσταση της 
Πανεπιστημιακής Νευρολογικής Κλινικής στο Πανεπι-
στημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης.

3. Την υπό στοιχεία Β1/12595/6-11-2007 (Β’ 2226) 
υπουργική απόφαση, που αφορά στην έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού, μεταξύ άλλων, και της Νευρο-
λογικής Κλινικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61144 Τεύχος B’ 6028/28.11.2022

4. Τις διατάξεις των άρθρων 54 και 56 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

5. Τις διατάξεις του άρθρου εξηκοστού έκτου του 
ν. 4917/2022 (Α’ 67), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 66 
του ν. 4950/2022 (Α’ 128), σύμφωνα με το οποίο η θητεία 
των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 
31-8-2022, παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλή-
ρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών 
οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να 
υπερβεί την 28-2-2023.

6. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 490) δι-
απιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώθηκε η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

7. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/13174/1208/1-11-2022 
(ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/13175/503/1-11-2022) απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δ.Π.Θ., που αφορά στην έγκριση του Εσω-
τερικού Κανονισμού της Πανεπιστημιακής Παιδοψυχι-
ατρικής Κλινικής.

8. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/63765/7635/1769/ 
19-9-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικού του 
Δ.Π.Θ.

9. Την  υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/59330/2524/25-7-2022 
(υπ’ αρ. 9/72/14-7-2022) απόφαση της Συγκλήτου με την 
οποία εγκρίνεται ο Εσωτερικός Κανονισμός της παρα-
πάνω κλινικής.

10. Την  υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/58179/5551/30-6-2022 
(ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/59330/2524/30-6-2022) απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δ.Π.Θ., που αφορά στην έγκριση του Εσωτε-
ρικού Κανονισμού της Πανεπιστημιακής Παιδοψυχιατρι-
κής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής του Δ.Π.Θ.

11. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/ΤΝΨΑΟ/58178/5550/ 
301/27-6-2022 έγγραφο του Τομέα Νευρολογίας, Ψυχι-
ατρικής και Αισθητηρίων Οργάνων.

12. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/51372/5078/23-5-2019 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής, που 
αφορά στην ένταξη της Πανεπιστημιακής Νευρολογι-
κής Κλινικής στον Τομέα Νευρολογίας, Ψυχιατρικής και 
Αισθητηρίων Οργάνων.

13. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/39242/4202/991/ 
21-3-2019 (Β’ 1619) απόφαση του Πρύτανη, που αφορά 
στη συγχώνευση των Τομέων Νευρικού Συστήματος και 
Αισθητηρίων Οργάνων και Ψυχιατρικής.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, 
αποφάσισε:

Α) Να ανακαλέσει την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/59330/ 
2524/25-7-2022 (υπ’ αρ. 9/72/14-7-2022) απόφασή της 
που αφορά στην έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού 
της Πανεπιστημιακής Παιδοψυχιατρικής του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

Β) Να εγκρίνει τον Εσωτερικό Κανονισμό της Πανεπι-
στημιακής Παιδοψυχιατρικής του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστη-
μίου Θράκης, όπως υποβλήθηκε ως εξής:

Εσωτερικός Κανονισμός της Πανεπιστημιακής Παι-
δοψυχιατρικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Δ.Π.Θ).

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

1. Η Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική του 
Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης, η οποία ιδρύθηκε με το π.δ. 459/1987 (Α’ 215), 
και έχει κατανεμηθεί στον Τομέα Νευρολογίας, Ψυχιατρι-
κής και Αισθητηρίων Οργάνων, εξυπηρετεί διδακτικές, 
ερευνητικές και κλινικές ανάγκες στο γνωστικό αντικεί-
μενο της Ψυχιατρικής παιδιού και εφήβου. Επιμέρους 
πεδία περιλαμβάνουν τη μελέτη της φυσιολογικής ανά-
πτυξης κατά τη βρεφική, παιδική και εφηβική ηλικία και 
των αντίστοιχων αναπτυξιακών διεργασιών, την κλινική 
ψυχοπαθολογία αυτού του ηλικιακού φάσματος, ανα-
φερόμενη σε διαταραχές της ψυχολογικής ανάπτυξης 
όπως ειδικές αναπτυξιακές διαταραχές της ομιλίας και 
της γλώσσας, της κίνησης, των σχολικών ικανοτήτων, 
διαταραχές στο φάσμα του αυτισμού, νοητική αδυνα-
μία, διαταραχή ελλειμματικής προσοχής, διαταραχές 
της διαγωγής και διαταραχές του συναισθήματος, δι-
αταραχές της κοινωνικής λειτουργικότητας, ψυχώσεις 
στην παιδική και εφηβική ηλικία, αγχώδεις διαταραχές, 
αυτοτραυματικές συμπεριφορές, διαταραχές της απέκ-
κρισης, διαταραχές της σίτισης και πρόσληψης τροφής, 
διαταραχές του ύπνου, διαταραχές της προσωπικότητας 
εξελικτικού τύπου, διαταραχές προσαρμογής και δια-
ταραχές συνδεόμενες με το τραύμα, δυσφορία γένους, 
διαταραχές ελέγχου παρορμήσεων και της διαγωγής και 
συμπεριφορές εθισμού και εξάρτησης, ψυχοκοινωνικά 
προβλήματα (όπως κακοποίηση, παραμέληση, παρα-
βατικότητα, αναδοχή, υιοθεσία), δικαστική παιδοψυ-
χιατρική, διασυνδετική/συμβουλευτική, θεραπευτικές 
προσεγγίσεις κα.

2. Υποστηρίζει:
Α. Υπηρεσίες γενικού Εξωτερικού Ιατρείου.
Β. Υπηρεσίες ιατροπαιδαγωγικού τύπου.
Γ. Υπηρεσίες Εξωτερικών Ιατρείων με ειδικά αντικεί-

μενα.
Δ. Κάλυψη της εφημερίας επειγόντων περιστατικών.
Ε. Διασυνδετική συμβουλευτική.
ΣΤ. Λειτουργία Νοσοκομείου Ημέρας.
Ζ. Λειτουργία Τμήματος Eνδονοσοκομειακής Nοση-

λείας.
Η. Δράσεις πρόληψης και ευαισθητοποίησης της κοι-

νότητας που αφορούν τις διαταραχές που εμπίπτουν στο 
γνωστικό της αντικείμενο.

Θ. Ανάπτυξη και λειτουργία δομών στην κοινότητα.
Ι. Υπηρεσίες ψυχοϊατροδικαστικής παιδιών και εφήβων.
Οι παραπάνω υπηρεσίες υποστηρίζονται υπό προϋ-

ποθέσεις (ενδεικτικά στελέχωση, συνθήκες ασφαλούς 
λειτουργίας).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61145Τεύχος B’ 6028/28.11.2022

3. Η Κλινική αναπτύσσει τις παρακάτω Μονάδες, διά-
γνωσης, έρευνας και εκπαίδευσης, που διέπονται από 
αντίστοιχους κανονισμούς λειτουργίας.

Α. Ιατροπαιδαγωγικό Κέντρο, με αντικείμενο την πα-
ροχή υπηρεσιών Κοινοτικής Παιδοψυχιατρικής, όπως 
(α) Ολοκληρωμένη διάγνωση και αξιολόγηση όλου του 
φάσματος των προβλημάτων/διαταραχών ψυχικής υγεί-
ας, (β) Προγράμματα πρώιμης ανίχνευσης αναπτυξιακών 
διαταραχών, ψυχολογικών και ψυχοκοινωνικών δυσκολι-
ών και σχεδιασμός έγκαιρης θεραπευτικής παρέμβασης, 
(γ) Ολοκληρωμένη αξιολόγηση μαθησιακών/σχολικών 
δυσκολιών (δ) Ψυχομετρική αξιολόγηση, (ε) Θεραπευτι-
κή παρέμβαση με συνεδρίες ειδικής αγωγής (λογοθερα-
πεία, εργοθεραπεία, ειδική διαπαιδαγώγηση), (στ) Ψυχο-
θεραπευτική παρακολούθηση (ατομική, οικογενειακή, 
συμβουλευτική), (ζ) Χορήγηση γνωματεύσεων ειδικής 
αγωγής, (η) Σύνταξη εισηγητικού φακέλου αναπηρίας, 
(θ) Συνεργασία με την πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια 
εκπαίδευση, ΚΕΔΑΣΥ και σχετικές υπηρεσίες, (ι) Συνεργα-
σία με Υπηρεσίες της Δικαιοσύνης (ψυχοϊατροδικαστική 
παιδιών και εφήβων) (ια) Συνεργασία με ΜΚΟ για την 
προστασία ανηλίκων.

Β. Κινητή Μονάδα ψυχικής υγείας για παιδιά και εφή-
βους, για την έγκαιρη ανίχνευση και παρέμβαση σε πε-
ριοχές με δύσκολη πρόσβαση στις Υπηρεσίες Ψυχικής 
Υγείας παιδιών και εφήβων, σε συνεργασία με την Πανε-
πιστημιακή Ψυχιατρική Κλινική του ΔΠΘ. Επιπρόσθετα η 
Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας για παιδιά και εφήβους, 
εξυπηρετεί δράσεις στην κοινότητα όπως επιμόρφωση 
και ευαισθητοποίηση σε θέματα ψυχοκοινωνικής υγείας 
που αφορούν παιδιά και εφήβους, με ενημερωτικές ημερί-
δες αλλά και συνεργασία με φορείς. Παράλληλα στοχεύει 
στην εξάλειψη του στίγματος για τις ψυχικές διαταραχές.

Γ. Μονάδα Προληπτικής και Συμβουλευτκής Παιδοψυ-
χιατρικής, για την πρώιμη ανίχνευση και έγκαιρη αντι-
μετώπιση διαταραχών, ομάδες υποστήριξης γονέων με 
σκοπό την παροχή ψυχο-εκπαίδευσης και υποστήριξης, 
με την εφαρμογή προγραμμάτων πρόληψης και την ευαι-
σθητοποίηση της κοινότητας, την προαγωγή της ψυχικής 
υγείας και την καταπολέμηση του στίγματος.

Δ. Ειδική Μονάδα Διαταραχών στο Φάσμα του Αυτι-
σμού και άλλων αναπτυξιακών διαταραχών, για την πα-
ροχή αξιολόγησης μέσω ειδικών διαγνωστικών μεθόδων 
και θεραπευτικών προγραμμάτων (όπως ΑΒΑ, παιγνιο-
θεραπεία κα), ομαδικής ψυχοθεραπείας για εφήβους 
υψηλής λειτουργικότητας, συμβουλευτικής γονέων και 
συνεργασίας με το σχολικό περιβάλλον και την κοινότη-
τα (πχ εξωσχολικές δραστηριότητες με συνομηλίκους).

Ε. Μονάδα Εφήβων, για εφήβους 13-18 ετών που πα-
ρουσιάζουν δυσκολίες ψυχοκοινωνικής λειτουργικότη-
τας, με εξαίρεση τους εφήβους που κάνουν συστηματική 
χρήση παράνομων εξαρτησιογόνων ουσιών. Παρέχονται 
υπηρεσίες διάγνωσης, θεραπευτικών παρεμβάσεων και 
πρόληψης.

ΣΤ. Κέντρο Ημέρας Κοινοτικής Παιδοψυχιατρικής για 
παιδιά και εφήβους, για την κάλυψη αναγκών σε παιδιά 
με ήπιες διαταραχές και ψυχοκοινωνικά ζητήματα, τα 
οποία χρήζουν εξατομικευμένων θεραπευτικών παρεμ-
βάσεων από διεπιστημονική ομάδα, σε ατομικό, ομαδικό 

και οικογενειακό - κοινωνικό επίπεδο. Το Κέντρο Ημέρας 
διασυνδέεται με ανάλογους φορείς, ώστε ο ωφελούμε-
νος πληθυσμός να υποστηρίζεται κατά τρόπο που να 
προάγεται η ενσωμάτωση στα αντίστοιχα εκπαιδευτικά 
περιβάλλοντα.

Ζ. Μονάδα Ψυχοϊατροδικαστικής παιδιών και εφήβων, 
σε συνεργασία όλους τους εμπλεκόμενους φορείς για 
την διενέργεια πραγματογνωμοσυνών και την αντιμετώ-
πιση ειδικών ψυχοκοινωνικών και άλλων ζητημάτων, που 
εμπίπτουν στο φάσμα της συναφούς ψυχοπαθολογίας, 
με εξαίρεση των διαταραχών που αφορούν τη χρήση 
εξαρτησιογόνων ουσιών, για τις οποίες επιλαμβάνονται 
αντίστοιχες εξειδικευμένες υπηρεσίες (π.χ. ΟΚΑΝΑ).

Άρθρο 2
Σκοπός

1. Η Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης έχει ως σκοπό:

α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών του Τμήματος Ιατρικής του ΔΠΘ, καθώς και των 
άλλων Σχολών και Τμημάτων του σε προπτυχιακό και 
μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η κλινική.

γ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών.

δ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με διαταραχές που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής.

ε) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη των αναπτυξια-
κών διεργασιών της ανάπτυξης καθώς και όλο το φάσμα 
της ψυχοπαθολογίας και την αναζήτηση νέων διαγνω-
στικών τεχνικών και θεραπευτικών μεθόδων.

στ) Τηv συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών 
γνώσεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και 
λοιπού προσωπικού της κλινικής, των υπολοίπων κλι-
νικών του νοσοκομείου αλλά και άλλων νοσηλευτικών 
ιδρυμάτων.

θ) Την ευαισθητοποίηση της κοινότητας σε θέματα που 
αφορούν την ψυχική υγεία και τις ψυχικές διαταραχές 
παιδιών και εφήβων καθώς και την αντιμετώπιση του 
στίγματος.

2. Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό.

3. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει: α) την εκπαί-
δευση των φοιτητών (προπτυχιακών και μεταπτυχιακών) 
του Τμήματος Ιατρικής του Δ.Π.Θ που επιτελείται από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61146 Τεύχος B’ 6028/28.11.2022

το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό, είναι θεωρη-
τική και πρακτική, και ακολουθεί το πρόγραμμα σπου-
δών. β) την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την 
απόκτηση της ειδικότητας της Ψυχιατρικής παιδιού και 
εφήβου ή την εξειδίκευση σε αυτή ή σε επιμέρους αντι-
κείμενα όπου προβλέπεται. Διακρίνεται σε πρακτική 
και θεωρητική. Η πρακτική αποσκοπεί στην απόκτηση 
εμπειρίας στη διαγνωστική και διαχείριση. Η θεωρητική 
εκπαίδευση περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθή-
ματα, διαλέξεις από τα μέλη ΔΕΠ και προσκεκλημένους 
ομιλητές, συζητήσεις, παρουσιάσεις ενδιαφερόντων 
περιστατικών, κλινικοπαθολογικές συζητήσεις, βιβλιο-
γραφική ενημέρωση, διδακτικές επισκέψεις από το δι-
ευθυντή της κλινικής και τα μέλη ΔΕΠ και εκπαιδευτικά 
συνέδρια,στρογγυλές τράπεζες και σεμινάρια. γ) την 
εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στο πλαίσιο 
της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών, μεταδιδακτο-
ρικής έρευνας, μεταπτυχιακών ή άλλων επιστημονικών 
εργασιών, μετά από απόφαση του Τμήματος Ιατρικής ή 
της Σχολής. δ) την εκπαίδευση ειδικευομένων ιατρών 
ειδικότητας Ψυχιατρικής, Παιδοψυχιατρικής και άλλων 
ειδικοτήτων όπως προβλέπεται στα οικείες διατάξεις 
άσκησης ειδικότητας και στο πλαίσιο της συνεχιζόμενης 
ιατρικής εκπαίδευσης ε) την εκπαίδευση του νοσηλευτι-
κού προσωπικού του Νοσοκομείου ή και άλλων Νοσο-
κομείων και των φοιτητών νοσηλευτικών τμημάτων, σε 
συνεργασία με το νοσηλευτικό προσωπικό της κλινικής 
και τις αντίστοιχες νοσηλευτικές σχολές και την εκπαί-
δευση λειτουργών υγείας με συναφή αντικείμενα.

4. Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών από τα 
μέλη ΔΕΠ της οικείας κλινικής αυτοτελώς ή σε συνεργα-
σία με άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές καθώς και πρωτότυ-
πων διδακτορικών διατριβών.

5. Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνωση, 
την θεραπευτική αντιμετώπιση και διαχείριση και εν γέ-
νει την συνολική φροντίδα των ασθενών που νοσηλεύ-
ονται στην Κλινική και τις μονάδες της ή άλλες κλινικές 
του Νοσοκομείου στο πλαίσιο της διασυνδετικής ή πα-
ρακολουθούνται στα τακτικά ή ειδικά εξωτερικά ιατρεία. 
Πραγματοποιούνται ατομικές και ομαδικές εποπτείες 
περιστατικών.

6. Για την επιτέλεση του παραπάνω έργου μπορεί να 
χρησιμοποιούνται ψηφιακά μέσα και από απόσταση τε-
χνικές με βάση τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Η Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης στελεχώνεται από 
ιατρικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα 
Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης ως 
μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδι-
κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Ερ-
γαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των οποίων η επιστη-
μονική ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά 
και κλινικά ενδιαφέροντα της Κλινικής. Στην Κλινική μπο-
ρεί να προσφέρει έργο και προσωπικό τοποθετημένο σε 

άλλο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο ή Κλινική καθώς και 
επισκέπτες Καθηγητές, επισκέπτες ερευνητές και ερευνη-
τές επί θητεία, πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοι-
κητικό, τεχνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου 
ή εργασίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης 
έργων/προγραμμάτων της Πανεπιστημιακής Κλινικής και 
προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου έργου 
επ’ αμοιβή, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Στην Κλινική δύναται να τοποθετείται προσωπικό από 
το νοσοκομείο, όπως ειδικοί και ειδικευόμενοι ιατροί του 
Ε.Σ.Υ., επικουρικοί ιατροί και Πανεπιστημιακοί Υπότρο-
φοι σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Το λοιπό προσωπικό μπορεί να περιλαμβάνει μέλη του 
νοσηλευτικού προσωπικού καθώς και άλλων κατηγορι-
ών λειτουργών υγείας (όπως εργοθεραπευτές, λογοθε-
ραπευτές, ψυχολόγους, κοινωνικούς λειτουργούς, μου-
σικοθεραπευτές) που μπορεί να διατίθενται σύμφωνα με 
την διαθεσιμότητα και τις εκάστοτε ανάγκες της κλινικής.

Επίσης την Κλινική δύναται να τοποθετηθεί διοικητικό 
προσωπικό του Α.Ε.Ι. καθώς και να απασχολούνται:

α) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.
β) Ερευνητές επί συμβάσει.
γ) Επιστημονικοί συνεργάτες του άρθρου 58 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).
δ) Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, 

τεχνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή ερ-
γασίας ορισμένου χρόνου για την εκτέλεση έργων/προ-
γραμμάτων, που εκπονεί η πανεπιστημιακή κλινική μέσω 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.).

ε) Προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’ αμοιβή.

στ) Ομότιμοι και αφυπηρετήσαντες καθηγητές, με-
ταδιδακτορικοί ερευνητές, υποψήφιοι διδάκτορες και 
επιστημονικοί συνεργάτες, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

ζ) Έκτακτο επιστημονικό ιατρικό, νοσηλευτικό, ερευνη-
τικό, εργαστηριακό, παραϊατρικό προσωπικό το οποίο δύ-
ναται να απασχολείται για τις ανάγκες έργων/προγραμμά-
των που εκπονούνται από την κλινική και τις μονάδες της 
μέσω του ΕΛΚΕ, με βάσει τις οικείες διατάξεις επιλογής. Η 
διεξαγωγή κλινικού, εργαστηριακού ή νοσηλευτικού έρ-
γου από το έκτακτο προσωπικό της παρ. 1 πραγματοποι-
είται υπό την εποπτεία και τις υποδείξεις του Διευθυντή 
της πανεπιστημιακής κλινικής ή του πανεπιστημιακού ερ-
γαστηρίου και του Επιστημονικού Υπευθύνου του έργου/
προγράμματος, στο οποίο απασχολείται το προσωπικό.

η) Επιστημονικοί συνεργάτες της προηγούμενης πα-
ραγράφου δύνανται να συμμετέχουν στο πρόγραμμα 
εφημεριών του νοσοκομείου αντίστοιχης κατηγορίας 
προσωπικού, μετά από σύμφωνη γνώμη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου (Δ.Σ.) και θετική εισήγηση του επιστη-
μονικού συμβουλίου του νοσοκομείου στο οποίο είναι 
εγκατεστημένη η κλινική.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Η Πανεπιστημιακή Παιδοψυχιατρική Κλινική 
του ΠΓΝΑ διευθύνεται από μέλος του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Ιατρικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61147Τεύχος B’ 6028/28.11.2022

του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, αντιστοίχου 
γνωστικού αντικειμένου, το οποίο ανήκει στην Κλινική 
και τοποθετείται σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζουν 
οι διατάξεις του άρθρου 55 του ν. 4957/2022.

2. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απου-
σίας ή κωλύματος σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις.

3. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που προσιδι-
άζουν στη θέση μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται 
η κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος Ιατρικής του Δ.Π.Θ και στη Συνέλευση του οικείου 
Τομέα του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας για τις 
διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες, η μέριμνα 
για την εφαρμογή του, η μέριμνα για την υλοποίηση των 
αποφάσεων των συλλογικών οργάνων του νοσοκομείου 
στο οποίο λειτουργεί η Κλινική, η μέριμνα για την παροχή 
νοσηλευτικού έργου, η μέριμνα για τη στελέχωση και 
την οικονομική διαχείριση των εσόδων της Κλινικής, η 
μέριμνα για την υποβολή του ετήσιου απολογισμού των 
δραστηριοτήτων, η εισήγηση στη Γενική Συνέλευση του 
οικείου Τομέα για τον ορισμό υπευθύνων στις ειδικές 
Μονάδες, ο προγραμματισμός για τις ανάγκες σε αναλώ-
σιμα υλικά και κινητό εξοπλισμό και η υπογραφή κάθε 
εγγράφου. Τα κριτήρια επιλογής των υπευθύνων των 
ειδικών Μονάδων αφορούν την επιστημονική γνώση, τη 
μετεκπαίδευση, τη μακροχρόνη εμπειρία και τη δραστη-
ριότητά τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η 
οικεία Μονάδα. Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι μεριμνούν 
για την απρόσκοπτη λειτουργία της Μονάδας, στα
πλαίσια των αποφάσεων του Διευθυντή και των οδηγιών 
των οργάνων διοίκησης του νοσοκομείου, στο οποίο 
λειτουργεί η Κλινική. Ο Διευθυντής αναθέτει συγκεκρι-
μένες αρμοδιότητες στους επιστημονικά υπευθύνους 
Μονάδων και λοιπό προσωπικό της Κλινικής με βάση 
το αντικείμενο τους. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για 
την εν γένει λειτουργία αυτής μετά των Μονάδων της, 
τη χρησιμοποίηση χώρων και εξοπλισμού και την πα-
ραμονή των εργαζομένων στους χώρους που πραγμα-
τοποιούνται πειραματικές και ερευνητικές μελέτες. Ο 
Διευθυντής ενημερώνει και εγκρίνει τη διενέργεια κάθε 
ερευνητικής πειραματικής εργασίας πριν από τη διεξα-
γωγή της και καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης ορ-
γάνων και χώρων όταν δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Η Κλινική έχει εγκατασταθεί στο Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Υ4α 29261/2003 (Β’ 750) κοινή υπουργική 
απόφαση. Λειτουργεί καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου 
σύμφωνα με τον κανονισμό του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης και σε χώρους που έχουν παραχωρηθεί 
για την εγκατάσταση της. Η απαραίτητη υλικοτεχνική 
υποδομή (αίθουσες διδασκαλίας, βιβλιοθήκες) διατίθε-
ται από την υπάρχουσα υποδομή του Τμήματος Ιατρικής 
του ΔΠΘ. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο της Κλινικές και τα στοιχεία του Διευθυντή. 
Ειδικές δράσεις, Μονάδες και Εξωτερικά Ιατρεία της Κλι-
νικής μπορεί να υποστηρίζονται σε εξωνοσοκομειακές 
δομές ανάλογα της φύσης του προγράμματος και του 
επιτελούμενου έργου.

2. Στην Κλινική ή τις Μονάδες της μπορεί να εγκαθίστα-
ται επιστημονικός εξοπλισμός του Ανώτατου Εκπαιδευ-
τικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι., κατόπιν απόφασης 
της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι.ή της Επιτροπής Ερευνών του 
Ε.Λ.Κ.Ε. και μετά σύναψη προγραμματικής συμφωνίας με 
τον νόμιμο εκπρόσωπο του νοσοκομείου, με την οποία 
καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις της 
χρήσης του εξοπλισμού και οι υποχρεώσεις και τα δικαι-
ώματα των συμβαλλόμενων μερών.

3. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων, εργαλείων και 
υλικών επιτρέπεται στο προσωπικό της Κλινικής ή σε 
ερευνητές που έχουν ειδική εκπαίδευση επί αυτών. Ψυ-
χομετρικά εργαλεία (και άλλα κινητά όργανα), τα οποία 
παραδίδονται για την διεξαγωγή ερευνητικής πειραμα-
τικής εργασίας, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή 
τους στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.

4. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
της Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευ-
νητικές και νοσηλευτικές δραστηριότητες της Κλινικής.

Άρθρο 6
Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται αποκλειστικά από 
ίδιους πόρους και δεν βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
Ιδρύματος, σύμφωνα με το άρθρο 60 του ν. 4386/2016 
(Α’ 83) και το άρθρο 59 του ν. 4957/2022.

Ειδικότερα οι πόροι της Κλινικής μπορεί να προέρχο-
νται από (α) την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων 
που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λο-
γαριασμό τρίτων, (β) τη διάθεση ερευνητικών, εκπαιδευ-
τικών, κλινικών και εν γένει επιστημονικών προϊόντων ή 
υπηρεσιών, (γ) τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμή-
μα Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης με 
τη διαδικασία της παρ. 1ε του άρθρου 4 του ν. 2083/1992 
(Α’ 159), (δ) τις ειδικές εισφορές, χρηματοδοτήσεις, δω-
ρεές και βραβεία από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες 
ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα, 
(ε) τη διενέργεια διαγνωστικών και θεραπευτικών πράξε-
ων σε φυσικά πρόσωπα, (στ) τις κληρονομίες, τις δωρεές 
και τις κληροδοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστή-
μιο εφόσον δεν τίθενται όροι που αντιβαίνουν στους 
σκοπούς της οικείας Κλινικής και του Δημοκρίτειου Πα-
νεπιστημίου Θράκης, (ζ) τα έσοδα από την παραχώρηση 
πνευματικών δικαιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, 
προϊόντων που ανήκουν ή παρήχθησαν στην Κλινική, 
(η) οποιαδήποτε άλλη πηγή χρηματοδότησης εφόσον 
προβλέπεται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και 
τηρούνται οι απαραίτητες προϋποθέσεις.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από την κλινική 
σε ψηφιακή ή και έντυπη μορφή είναι τα εξής:

1. Βιβλίο εξοπλισμού και αναλωσίμων.
2. Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-

γραφίας.
3. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
4. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61148 Τεύχος B’ 6028/28.11.2022

5. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, ψυ-
χομετρικών εργαλείων και οργάνων.

6. Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας.
7. Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 8
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗ ΠΑΙ-
ΔΟΨΥΧΙΑΤΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ», ο οποίος 
αναγράφεται σε κάθε έντυπό της. Αυτός ο τίτλος, καθώς 
και τα στοιχεία του Διευθυντή της Κλινικής, αναγράφο-
νται στους χώρους του νοσοκομείου όπου είναι εγκατε-
στημένη και δραστηριοποιείται η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
σφραγίδα που αναγράφει στο εξωτερικό περιθώριο: ΔΗ-
ΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ και στο εσωτερικό: 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗ ΠΑΙΔΟΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για την ξενόγλωσση 
αλληλογραφία και τα έγγραφά της.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 9/78/3-11-2022 (4)
Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού της Πανεπι-

στημιακής Ψυχιατρικής Κλινικής του Τμήματος 

Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δη-

μοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Θέμα Β4-

Διοικητικά).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τον ν. 641/1977 (Α’ 200), που αφορά στην ίδρυση της 

Ψυχιατρικής Κλινικής ως εκπαιδευτικού παραρτήματος 
Αλεξανδρούπολης του Τμήματος Ιατρικής του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2. Την παρ. 20 του άρθρου 70 του ν. 1566/1985 (Α’ 167), 
με την οποία περιήλθε η Πανεπιστημιακή Ψυχιατρική 
Κλινική στο Δ.Π.Θ. και εντάχθηκε στον Τομέα Νευρικού 
Συστήματος και Αισθητηρίων Οργάνων.

3. Την υπό στοιχεία Υ4α/29261/03/5-6-2003 (Β’ 750) 
υπουργική απόφαση, που αφορά στην εγκατάσταση της 
Πανεπιστημιακής Ψυχιατρικής Κλινικής στο Πανεπιστη-
μιακό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 54 και 56 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

5. Τις διατάξεις του άρθρου εξηκοστού έκτου του 
ν. 4917/2022 (Α’ 67), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 66 
του ν. 4950/2022 (Α’ 128), σύμφωνα με το οποίο η θητεία 
των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 
31-8-2022, παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλή-
ρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών 
οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να 
υπερβεί την 28-2-2023.

6. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 490) δι-
απιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώθηκε η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

7. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/12696/1138/2-11-2022 
(ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/13808/548/3-11-2022), ανακοινοποιημένη 
στο ορθό στις 3-11-2022, απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δ.Π.Θ., που αφορά στην έγκριση του Εσωτερικού Κα-
νονισμού της Πανεπιστημιακής Ψυχιατρικής Κλινικής.

8. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/63765/7635/1769/ 
19-9-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικού του 
Δ.Π.Θ.

9. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/62897/5988/21-7-2022 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ., που αφορά στην 
έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού της Πανεπιστημι-
ακής Ψυχιατρικής Κλινικής.

10. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/ΤΝΨΑΟ/62896/5987/ 
325/18-7-2022 έγγραφο του Τομέα Νευρολογίας, Ψυχι-
ατρικής και Αισθητηρίων Οργάνων.

11. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/51372/5078/23-5-2019 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής που 
αφορά στην ένταξη της Πανεπιστημιακής Νευρολογι-
κής Κλινικής στον Τομέα Νευρολογίας, Ψυχιατρικής και 
Αισθητηρίων Οργάνων.

12. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/39242/4202/ 
991/21-3-2019 (Β’ 1619) απόφαση του Πρύτανη, που 
αφορά στη συγχώνευση των Τομέων Νευρικού Συστή-
ματος και Αισθητηρίων Οργάνων και Ψυχιατρικής.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, 
αποφάσισε:

Nα εγκρίνει τον Εσωτερικό Κανονισμό της Πανεπιστη-
μιακής Ψυχιατρικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ., όπως υποβλήθηκε, 
ως εξής:

Εσωτερικός Κανονισμός της Πανεπιστημιακής 
Ψυχιατρικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

1. Η Πανεπιστημιακή Ψυχιατρική Κλινική του Τμήματος 
Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος B’ 6028/28.11.2022 61148α

οποία ιδρύθηκε με τον ν. 641/1977 (Α’ 200) ως Παράρ-
τημα του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
περιήλθε στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης με την 
παρ. 20 του άρθρου 70 του ν. 1566/1985 (Α’ 167) και έχει 
κατανεμηθεί στον Τομέα Νευρολογίας, Ψυχιατρικής και 
Αισθητηρίων Οργάνων, εξυπηρετεί διδακτικές, ερευ-
νητικές και κλινικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο 
της Ψυχιατρικής. Επιμέρους πεδία περιλαμβάνουν τα 
ακόλουθα: ψυχικές λειτουργίες και οι διαταραχές τους, 
ψυχιατρική εξέταση και ψυχιατρικό ιστορικό, ψυχιατρική 
διάγνωση και τα σύγχρονα ταξινομικά συστήματα, Ψυχο-
λογική ανάπτυξη, Ψυχολογική αξιολόγηση, Ψυχιατρική 
και Νευροεπιστήμες, Ψυχιατρική και άλλες συναφείς 
επιστήμες (ενδεικτικά: Ψυχολογία, Κοινωνιολογία, Επι-
δημιολογία, Γενετική). Νοσολογία: Οργανικές ψυχικές 
διαταραχές, Ψυχικές διαταραχές που οφείλονται στη 
χρήση ψυχοδραστικών ουσιών, σχιζοφρένεια και άλλες 
ψυχωτικές διαταραχές, διαταραχές της διάθεσης, νευ-
ρωσικές συνδεόμενες με το stress και σωματόμορφες 
διαταραχές, διαταραχές στη λήψη τροφής, διαταραχές 
ύπνου, σεξουαλική δυσλειτουργία, διαταραχές της προ-
σωπικότητας και της συμπεριφοράς των ενηλίκων, νοη-
τική ανεπάρκεια, διαταραχές της ψυχολογικής ανάπτυ-
ξης όπως εκδηλώνονται στην ενήλικη ζωή, διαταραχές 
συμπεριφοράς και συναισθήματος με έναρξη συνήθως 
κατά την παιδική και εφηβική ηλικία όπως εκδηλώνονται, 
κατά την ενήλικη ζωή. ψυχικές διαταραχές των ηλικιωμέ-
νων, ψυχικές διαταραχές που συνδέονται με την κύηση 
και τη λοχεία, ψυχοσωματική ιατρική, βίαιή- αυτοκατα-
στροφική συμπεριφορά, ψυχιατροδικαστική, κοινοτική 
ψυχιατρική, διασυνδετική συμβουλευτική ψυχιατρική 
και ψυχιατρική δεοντολογία, ψυχιατρικές θεραπείες (βι-
ολογικές, ψυχολογικές, ψυχοκοινωνικές).

2. Υποστηρίζει:
Α. Λειτουργία Τμήματος Ενδονοσοκομειακής Νοση-

λείας.
Β. Υπηρεσίες γενικού Εξωτερικού Ιατρείου.
Γ. Υπηρεσίες Εξωτερικών Ιατρείων με ειδικά αντικεί-

μενα.
Δ. Διασυνδετική Συμβουλευτική ψυχιατρική.
Ε. Κάλυψη της εφημερίας επειγόντων περιστατικών.
ΣΤ. Ανάπτυξη και λειτουργία Μονάδων Ψυχικής Υγείας 

στην κοινότητα.
Ζ. Δράσεις πρόληψης και ευαισθητοποίησης της κοι-

νότητας που αφορούν σε θέματα ψυχικής υγείας.
Η. Υπηρεσίες Ψυχιατροδικαστικής.
Οι παραπάνω υπηρεσίες υποστηρίζονται υπό προϋ-

ποθέσεις (ενδεικτικά στελέχωση, συνθήκες ασφαλούς 
λειτουργίας).

3. Η Κλινική αναπτύσσει τις παρακάτω Μονάδες πρό-
ληψης, διάγνωσης, αντιμετώπισης έρευνας και εκπαί-
δευσης, που διέπονται από αντίστοιχους κανονισμούς 
λειτουργίας. Κατά περίπτωση, και αναλόγως του αντι-
κειμένου τους, η κλινική, για τη λειτουργία και ανάπτυξη 
των μονάδων της, συνεργάζεται με την Πανεπιστημιακή 
Παιδοψυχιατρική Κλινική, άλλες κλινικές του Πανεπιστη-
μιακού Γενικού Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης ή άλ-
λους φορείς με συναφή αντικείμενα, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Α. Κέντρο Ψυχικής Υγείας. Πρόκειται για Μονάδα 
Ψυχικής υγείας που παρέχει υπηρεσίες κοινοτικής ψυ-
χιατρικής (πρόληψη, έγκαιρη παρέμβαση, διάγνωση, 
θεραπεία των ψυχικών διαταραχών στην κοινότητα), 
συμπεριλαμβανομένων προγραμμάτων παρέμβασης 
κατ’ οίκον). Αναλαμβάνει δράσεις ευαισθητοποίησης 
της Κοινότητας για την αντιμετώπιση του στίγματος και 
των προκαταλήψεων, παρέχει εκπαίδευση και έρευνα 
σε θέματα κοινοτικής ψυχιατρικής.

Β. Κινητή Μονάδα ψυχικής Υγείας. Πρόκειται για Μο-
νάδα Ψυχικής Υγείας που παρέχει υπηρεσίες κοινοτικής 
ψυχιατρικής (πρόληψη, έγκαιρη παρέμβαση, διάγνωση, 
θεραπεία των ψυχικών διαταραχών στην κοινότητα, συ-
μπεριλαμβανομένων προγραμμάτων παρέμβασης κατ’ 
οίκον), σε περιοχές με δυσκολίες στην πρόσβαση. Ανα-
λαμβάνει δράσεις ευαισθητοποίησης της κοινότητας για 
την αντιμετώπιση του στίγματος και των προκαταλήψε-
ων, παρέχει εκπαίδευση και έρευνα σε θέματα κοινοτικής 
ψυχιατρικής.

Γ. Μονάδα Πρόληψης και Έγκαιρης Παρέμβασης στην 
Ψύχωση. Πρόκειται για Μονάδα Ψυχικής Υγείας που στο-
χεύει στην πολυδιάστατη και κοινοτικά προσανατολισμέ-
νη κλινική προσέγγιση, εκπαίδευση και έρευνα, με σκοπό 
την έγκαιρη ανίχνευση και αντιμετώπιση συμπτωμάτων 
των ψυχωτικών διαταραχών, ώστε να ελαχιστοποιηθούν 
οι μακροχρόνιες επιπτώσεις από την εξέλιξη τους και 
να διατηρηθεί η λειτουργικότητα και η ομαλή ένταξη - 
επανένταξη στο κοινοτικό περιβάλλον των νέων, κατά 
κύριο λόγο, ατόμων με ψύχωση.

Δ. Κέντρο Ημέρας. Πρόκειται για Μονάδα Ψυχικής 
Υγείας που έχει ως στόχο την ψυχοκοινωνική αποκα-
τάσταση ατόμων, που λόγω ψυχικής διαταραχής έχουν 
ανάγκη βελτίωσης των δεξιοτήτων καθημερινής δια-
βίωσης και κοινωνικοποίησης. Παρέχει επιπλέον, εκ-
παίδευση και έρευνα στους τομείς της ψυχοκοινωνικής 
αποκατάστασης.

Ε. Ξενώνας Βραχείας Παραμονής. Πρόκειται για Μο-
νάδα Ψυχικής Υγείας που έχει ως στόχο την στέγαση 
και ψυχοκοινωνική αποκατάσταση ατόμων με σοβαρά 
ψυχοκοινωνικά προβλήματα για περιορισμένη χρονική 
περίοδο ολίγων μηνών. Στοχεύει επίσης στην εκπαί-
δευση και την έρευνα στον τομέα της ψυχοκοινωνικής 
αποκατάστασης.

ΣΤ. Ξενώνας Μακράς Παραμονής. Πρόκειται για Μο-
νάδα Ψυχικής Υγείας που έχει ως στόχο την στέγαση και 
ψυχοκοινωνική αποκατάσταση ατόμων με σοβαρά ψυ-
χοκοινωνικά προβλήματα για μακρά παραμονή. Στοχεύει 
επίσης στην εκπαίδευση και την έρευνα στον τομέα της 
ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης.

Ζ. Προστατευόμενο Διαμέρισμα 1 Στοχεύει στη στέ-
γαση και φροντίδα ατόμων με ψυχικές διαταραχές που 
έχουν αυξημένες αλλά όχι πλήρεις ικανότητες αυτοφρο-
ντίδας, με στόχο την πλήρη αυτονόμησή τους. Στοχεύει, 
επίσης, στην εκπαίδευση και την έρευνα στον τομέα της 
ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης.

Η. Προστατευόμενο Διαμέρισμα 2 Στοχεύει στη στέ-
γαση και φροντίδα ατόμων με ψυχικές διαταραχές που 
έχουν αυξημένες αλλά όχι πλήρεις ικανότητες αυτοφρο-
ντίδας, με στόχο την πλήρη αυτονόμησή τους. Στοχεύει, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 6028/28.11.202261148β

επίσης, στην εκπαίδευση και την έρευνα στον τομέα της 
ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης.

Θ. Μονάδα Απασχόλησης και Επαγγελματικής επανέ-
νταξης. Πρόκειται για Μονάδα Ψυχικής υγείας που έχει 
ως στόχο την προετοιμασία ψυχικά ασθενών με μειω-
μένη λειτουργικότητα για την κοινωνική επανένταξη 
και την επαγγελματική τους αποκατάσταση. Στοχεύει 
επίσης στην εκπαίδευση και την έρευνα στον τομέα της 
ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης.

Ι. Μονάδα Ψυχογηριατρικής. Στοχεύει στην πρόληψη, 
διάγνωση, αντιμετώπιση, εκπαίδευση και έρευνα επί θε-
μάτων ψυχικών διαταραχών ατόμων της τρίτης ηλικίας.

ΙΑ. Μονάδα Ψυχικής Υγείας Γυναικών και Αναπαραγω-
γής. Στοχεύει στην πρόληψη, διάγνωση, αντιμετώπιση, 
εκπαίδευση και έρευνα επί θεμάτων που άπτονται της 
ψυχικής υγείας των γυναικών και της περιγεννητικής 
ψυχιατρικής.

ΙΒ. Μονάδα Ψυχιατροδικαστικής Στοχεύει στην πρόλη-
ψη, διάγνωση και αντιμετώπιση ατόμων με ψυχικές δια-
ταραχές που παρουσιάζουν αυξημένο κίνδυνο εμπλοκής 
με το νόμο. Στο αντικείμενο της Μονάδας περιλαμβά-
νεται επίσης η εκπαίδευση και η έρευνα για θέματα που 
βρίσκονται στο μεταίχμιο μεταξύ ψυχιατρικής και νομι-
κής επιστήμης.

Άρθρο 2
Σκοπός

1. Η Πανεπιστημιακή Ψυχιατρική Κλινική του Δημοκρί-
τειου Πανεπιστημίου Θράκης έχει ως σκοπό:

α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών του Τμήματος Ιατρικής του ΔΠΘ, καθώς και των 
άλλων Σχολών και Τμημάτων του σε προπτυχιακό και 
μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η κλινική.

γ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών.

δ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με διαταραχές που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής.

ε) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη των διαφόρων 
αντικειμένων της Ψυχιατρικής και την αναζήτηση νέων 
διαγνωστικών τεχνικών και θεραπευτικών μεθόδων.

στ) Τηv συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών 
γνώσεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και λοι-
πού προσωπικού της κλινικής, των υπολοίπων κλινικών 
του νοσοκομείου και άλλων νοσηλευτικών ιδρυμάτων 
αλλά και του συνόλου του υγειονομικού προσωπικού.

θ) Την ευαισθητοποίηση της κοινότητας σε θέματα που 
αφορούν την ψυχική υγεία και τις ψυχικές διαταραχές 
καθώς και την αντιμετώπιση του στίγματος, των προκα-
ταλήψεων και των διακρίσεων που αυτές συνεπάγονται.

2. Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό.

3. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει: α) την εκπαί-
δευση των φοιτητών (προπτυχιακών και μεταπτυχιακών) 
του Τμήματος Ιατρικής του Δ.Π.Θ που επιτελείται από το 
διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό, είναι θεωρητική 
και πρακτική, και ακολουθεί το πρόγραμμα σπουδών. 
β) την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την από-
κτηση της ειδικότητας της Ψυχιατρικής ή την εξειδίκευση 
σε αυτή ή σε επιμέρους αντικείμενα όπου προβλέπε-
ται. Διακρίνεται σε πρακτική και θεωρητική. Η πρακτική 
αποσκοπεί στην απόκτηση εμπειρίας στη διαγνωστική 
και διαχείριση. Η θεωρητική εκπαίδευση περιλαμβάνει 
κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, διαλέξεις από τα μέλη 
ΔΕΠ και προσκεκλημένους ομιλητές, συζητήσεις, παρου-
σιάσεις ενδιαφερόντων περιστατικών, κλινικοπαθολογι-
κές συζητήσεις, βιβλιογραφική ενημέρωση, διδακτικές 
επισκέψεις από τον διευθυντή της κλινικής και τα μέλη 
ΔΕΠ και εκπαιδευτικά συνέδρια, στρογγυλές τράπεζες 
και σεμινάρια. γ) την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επι-
στημόνων στο πλαίσιο της εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών, μεταδιδακτορικής έρευνας, μεταπτυχιακών 
ή άλλων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση 
του Τμήματος Ιατρικής ή της Σχολής. δ) την εκπαίδευση 
ειδικευομένων ιατρών ειδικότητας Νευρολογίας, Παιδο-
ψυχιατρικής, Γενικής Ιατρικής καθώς και άλλων ειδικοτή-
των όπως προβλέπεται από τις οικείες διατάξεις άσκησης 
ειδικότητας και στο πλαίσιο της συνεχιζόμενης ιατρικής 
εκπαίδευσης ε) την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προ-
σωπικού του Νοσοκομείου ή και άλλων Νοσοκομείων και 
των φοιτητών νοσηλευτικών τμημάτων, σε συνεργασία 
με το νοσηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις αντί-
στοιχες νοσηλευτικές σχολές καθώς και την εκπαίδευση 
άλλων λειτουργών υγείας με συναφή αντικείμενα.

4. Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών από τα 
μέλη ΔΕΠ της οικείας κλινικής αυτοτελώς ή σε συνεργα-
σία με άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευνητές καθώς και πρωτότυ-
πων διδακτορικών διατριβών.

5. Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνω-
ση, την θεραπευτική αντιμετώπιση και διαχείριση και εν 
γένει την συνολική φροντίδα των ασθενών που νοση-
λεύονται στην Κλινική και τις μονάδες της ή άλλες κλι-
νικές του Νοσοκομείου στο πλαίσιο της Διασυνδετικής 
Συμβουλευτικής Ψυχιατρικής ή παρακολουθούνται στα 
τακτικά ή ειδικά εξωτερικά ιατρεία ή τις κοινοτικές και 
άλλες μονάδες της.

6. Για την επιτέλεση του παραπάνω έργου μπορεί να 
χρησιμοποιούνται ψηφιακά μέσα και από απόσταση τε-
χνικές με βάση τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Η Πανεπιστημιακή Ψυχιατρική Κλινική του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης στελεχώνεται από ιατρικό και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος B’ 6028/28.11.2022 61148γ

λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα Ιατρικής του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης ως μέλη Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευ-
τικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρι-
ακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των οποίων η επιστημονι-
κή ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και 
κλινικά ενδιαφέροντα της Κλινικής. Στην Κλινική μπορεί 
να προσφέρει, επίσης, έργο διοικητικό προσωπικό, πανε-
πιστημιακοί υπότροφοι και προσωπικό τοποθετημένο σε 
άλλο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο ή Κλινική καθώς και 
επισκέπτες Καθηγητές, επισκέπτες ερευνητές και ερευνη-
τές επί θητεία, πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοι-
κητικό, τεχνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου 
ή εργασίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης 
έργων/προγραμμάτων της Πανεπιστημιακής Κλινικής και 
προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου έργου 
επ’ αμοιβή, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Επιπλέον, στην κλινική υπηρετούν ειδικοί, ειδικευόμε-
νοι, επικουρικοί ιατροί και λοιπό προσωπικό του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) του Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης, που τοποθετούνται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Το λοιπό προσω-
πικό μπορεί να περιλαμβάνει μέλη του νοσηλευτικού 
προσωπικού καθώς και άλλων κατηγοριών λειτουργών 
υγείας (όπως Ψυχολόγους, Κοινωνικούς λειτουργούς, 
Εργοθεραπευτές, λογοθεραπευτές, θεραπευτές μέσω 
τέχνης και άλλους).

Επίσης την Κλινική δύναται να τοποθετηθεί διοικητικό 
προσωπικό του Α.Ε.Ι. καθώς και να απασχολούνται:

α) Eπισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.
β) Eρευνητές επί συμβάσει.
γ) Eπιστημονικοί συνεργάτες του άρθρου 58 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).
δ) Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, 

τεχνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή ερ-
γασίας ορισμένου χρόνου για την εκτέλεση έργων/προ-
γραμμάτων, που εκπονεί η πανεπιστημιακή κλινική μέσω 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.).

ε) Προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’ αμοιβή.

στ) Ομότιμοι και αφυπηρετήσαντες καθηγητές, με-
ταδιδακτορικοί ερευνητές, υποψήφιοι διδάκτορες και 
επιστημονικοί συνεργάτες, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

ζ) Έκτακτο επιστημονικό ιατρικό, νοσηλευτικό, ερευ-
νητικό, εργαστηριακό, παραϊατρικό προσωπικό το 
οποίο δύναται να απασχολείται για τις ανάγκες έργων/
προγραμμάτων που εκπονούνται από την κλινική και 
τις μονάδες της μέσω του ΕΛΚΕ, με βάσει τις οικείες δια-
τάξεις επιλογής. Η διεξαγωγή κλινικού, εργαστηριακού 
ή νοσηλευτικού έργου από το έκτακτο προσωπικό της 
παρ. 1 πραγματοποιείται υπό την εποπτεία και τις υπο-
δείξεις του Διευθυντή της πανεπιστημιακής κλινικής ή 
του πανεπιστημιακού εργαστηρίου και του Επιστημο-
νικού Υπευθύνου του έργου/προγράμματος, στο οποίο 
απασχολείται το προσωπικό.

η) Επιστημονικοί συνεργάτες της προηγούμενης πα-
ραγράφου δύνανται να συμμετέχουν στο πρόγραμμα 

εφημεριών του νοσοκομείου αντίστοιχης κατηγορίας 
προσωπικού, μετά από σύμφωνη γνώμη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου (Δ.Σ.) και θετική εισήγηση του επιστη-
μονικού συμβουλίου του νοσοκομείου στο οποίο είναι 
εγκατεστημένη η κλινική.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Η Πανεπιστημιακή Ψυχιατρική Κλινική του ΠΓΝΑ 
διευθύνεται από μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Ιατρικής του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, αντιστοίχου γνω-
στικού αντικειμένου, το οποίο ανήκει στην Κλινική και 
τοποθετείται σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 55 του ν. 4957/2022.

2. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απου-
σίας ή κωλύματος σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις.

3. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που προσιδι-
άζουν στη θέση μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται 
η κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος Ιατρικής του Δ.Π.Θ και στη Συνέλευση του οικείου 
Τομέα του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας για τις 
διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες, η μέριμνα 
για την εφαρμογή του, η μέριμνα για την υλοποίηση των 
αποφάσεων των συλλογικών οργάνων του νοσοκομείου 
στο οποίο λειτουργεί η Κλινική, η μέριμνα για την παροχή 
νοσηλευτικού έργου, η μέριμνα για τη στελέχωση και 
την οικονομική διαχείριση των εσόδων της Κλινικής, η 
μέριμνα για την υποβολή του ετήσιου απολογισμού των 
δραστηριοτήτων, ο ορισμός υπευθύνων στις ειδικές Μο-
νάδες, ο προγραμματισμός για τις ανάγκες σε αναλώσιμα 
υλικά και κινητό εξοπλισμό και η υπογραφή κάθε εγγρά-
φου. Τα κριτήρια επιλογής των υπευθύνων των ειδικών 
Μονάδων αφορούν την επιστημονική γνώση, τη μετεκ-
παίδευση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστηριότη-
τά τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η οικεία 
Μονάδα. Οι υπεύθυνοι των μονάδων μεριμνούν για την 
απρόσκοπτη λειτουργία της Μονάδας, στο πλαίσιο των 
αποφάσεων του Διευθυντή και των οδηγιών των οργά-
νων διοίκησης του νοσοκομείου, στο οποίο λειτουργεί η 
Κλινική. Ο Διευθυντής αναθέτει συγκεκριμένες αρμοδιό-
τητες στους υπευθύνους Μονάδων και λοιπό προσωπικό 
της Κλινικής με βάση το αντικείμενο τους. Ο Διευθυντής 
της κλινικής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουργία 
αυτής μετά των Μονάδων της, τη χρησιμοποίηση χώ-
ρων και εξοπλισμού και την παραμονή των εργαζομένων 
στους χώρους που πραγματοποιούνται πειραματικές 
και ερευνητικές μελέτες. Ο Διευθυντής ενημερώνει και 
εγκρίνει τη διενέργεια κάθε ερευνητικής πειραματικής 
εργασίας πριν από τη διεξαγωγή της και καθορίζει την 
προτεραιότητα χρήσης οργάνων και χώρων όταν δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Η Κλινική έχει εγκατασταθεί στο Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Υ4α 29261/2003 (Β’ 750) κοινή υπουργική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 6028/28.11.202261148δ

απόφαση. Λειτουργεί καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου 
σύμφωνα με τον κανονισμό του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης και σε χώρους που έχουν παραχωρηθεί 
για την εγκατάσταση της. Η απαραίτητη υλικοτεχνική 
υποδομή (αίθουσες διδασκαλίας, βιβλιοθήκες) διατίθε-
ται από την υπάρχουσα υποδομή του Τμήματος Ιατρικής 
του ΔΠΘ. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο της Κλινικές και τα στοιχεία του Διευθυντή. 
Ειδικές δράσεις, Μονάδες και Εξωτερικά Ιατρεία της Κλι-
νικής μπορεί να υποστηρίζονται σε εξωνοσοκομειακές 
δομές ανάλογα της φύσης του προγράμματος και του 
επιτελούμενου έργου.

2. Στην Κλινική ή τις Μονάδες της μπορεί να εγκαθίστα-
ται επιστημονικός εξοπλισμός του Ανώτατου Εκπαιδευ-
τικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι., κατόπιν απόφασης 
της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι. ή της Επιτροπής Ερευνών του 
Ε.Λ.Κ.Ε. και μετά σύναψη προγραμματικής συμφωνίας με 
τον νόμιμο εκπρόσωπο του νοσοκομείου, με την οποία 
καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις της 
χρήσης του εξοπλισμού και οι υποχρεώσεις και τα δικαι-
ώματα των συμβαλλόμενων μερών.

3. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων, εργαλείων και 
υλικών επιτρέπεται στο προσωπικό της Κλινικής ή σε 
ερευνητές που έχουν ειδική εκπαίδευση επί αυτών. Ψυ-
χομετρικά εργαλεία (και άλλα κινητά όργανα), τα οποία 
παραδίδονται για την διεξαγωγή ερευνητικής πειραμα-
τικής εργασίας, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή 
τους στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.

4. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευ-
νητικές και νοσηλευτικές δραστηριότητες της Κλινικής, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 6
Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται αποκλειστικά από 
ίδιους πόρους και δεν βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
Ιδρύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 60 του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83) και του άρθρου 59 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141). Ειδικότερα οι πόροι της Κλινικής μπορεί να προ-
έρχονται από (α) την εκτέλεση ερευνητικών προγραμ-
μάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή 
για λογαριασμό τρίτων, (β) τη διάθεση ερευνητικών, εκ-
παιδευτικών, κλινικών και εν γένει επιστημονικών προ-
ϊόντων ή υπηρεσιών, (γ) τις πιστώσεις που διατίθενται 
από το Τμήμα Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης, (δ) τις ειδικές εισφορές, χρηματοδοτήσεις, δω-
ρεές και βραβεία από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή 
ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα, (ε) 
Τη διενέργεια διαγνωστικών και θεραπευτικών πράξεων 
σε φυσικά πρόσωπα, (στ) τις κληρονομίες, τις δωρεές και 
τις κληροδοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο 
εφόσον δεν τίθενται όροι που αντιβαίνουν στους σκο-
πούς της οικείας Κλινικής και του Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης, (ζ) τα έσοδα από την παραχώρηση 
πνευματικών δικαιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, 
προϊόντων που ανήκουν ή παρήχθησαν στην Κλινική, 
(η) οποιαδήποτε άλλη πηγή χρηματοδότησης εφόσον 

προβλέπεται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και 
τηρούνται οι απαραίτητες προϋποθέσεις.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από την κλινική 
σε ψηφιακή ή και έντυπη μορφή είναι τα εξής:

1. Βιβλίο εξοπλισμού και αναλωσίμων.
2. Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-

γραφίας.
3. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
4. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
5. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, ψυ-

χομετρικών εργαλείων και οργάνων.
6. Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας.
7. Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 8
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗ 
ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ», ο οποίος 
αναγράφεται σε κάθε έντυπό της.

Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή 
της Κλινικής, αναγράφονται στους χώρους του νοσοκο-
μείου όπου είναι εγκατεστημένη και δραστηριοποιείται 
η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
σφραγίδα που αναγράφει στο εξωτερικό περιθώριο: ΔΗ-
ΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ και στο εσωτερικό: 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για την ξενόγλωσση 
αλληλογραφία και τα έγγραφά της.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

I

    Αριθμ. 8/78/3-11-2022 (5)
Τροποποίηση Εσωτερικού Κανονισμού της Πα-

νεπιστημιακής Νευρολογικής Κλινικής του Τμή-

ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Θέμα Β3-

Διοικητικά).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τον ν. 641/1977 (A’ 200), που αφορά στην ίδρυση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος B’ 6028/28.11.2022 61148ε

Νευρολογικής Κλινικής ως εκπαιδευτικού παραρτήματος 
Αλεξανδρούπολης του Τμήματος Ιατρικής του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2. Την παρ. 20 του άρθρου 70 του ν. 1566/1985 (Α’ 167), 
με την οποία περιήλθε η Πανεπιστημιακή Νευρολογική 
Κλινική στο Δ.Π.Θ. και εντάχθηκε στον Τομέα Νευρικού 
Συστήματος και Αισθητηρίων Οργάνων.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 54 και 56 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

4. Την υπό στοιχεία Υ4α/29261/03/5-6-2003 (Β’ 750) 
υπουργική απόφαση, που αφορά στην εγκατάσταση της 
Πανεπιστημιακής Νευρολογικής Κλινικής στο Πανεπι-
στημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης.

5. Την υπό στοιχεία Β1/12595/6-11-2007 (Β’ 2226) 
υπουργική απόφαση, που αφορά στην έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού, μεταξύ άλλων, και της Νευρο-
λογικής Κλινικής.

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/39242/4202/991/ 
21-3-2019 απόφαση του Πρύτανη (Β’ 1619), που αφορά 
στην ίδρυση του Τομέα Νευρολογίας, Ψυχιατρικής και 
Αισθητηρίων Οργάνων της Πανεπιστημιακής Νευρολο-
γικής Κλινικής, από τη συγχώνευση του Τομέα Νευρικού 
Συστήματος και Αισθητηρίων Οργάνων, με τον Τομέα 
Ψυχιατρικής.

7. Τις διατάξεις του άρθρου εξηκοστού έκτου του 
ν. 4917/2022 (Α’ 67), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 66 
του ν. 4950/2022 (Α’ 128), σύμφωνα με το οποίο η θητεία 
των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 
31η-8-2022, παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλή-
ρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών 
οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να 
υπερβεί την 28η-2-2023.

8. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 490) δι-
απιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώθηκε η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

9. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/12699/1139/31-10-2022 
(ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/12700/475/31-10-2022) απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δ.Π.Θ., που αφορά στην τροποποίηση του 
Εσωτερικού Κανονισμού της Πανεπιστημιακής Νευρο-
λογικής Κλινικής.

10. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/63765/7635/ 
1769/19-9-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικού 
του Δ.Π.Θ.

11. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/59334/2525/25-7-2022 
(υπ’ αρ. 2/72/14-7-2022) απόφαση της Συγκλήτου με την 
οποία εγκρίνεται η τροποποίηση του Εσωτερικού Κανο-
νισμού της παραπάνω κλινικής.

12. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/58167/5549/30-6-2022 
(ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/59334/2525/30-6-2022) απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δ.Π.Θ., που αφορά στην τροποποίηση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας της Πανεπιστημι-
ακής Νευρολογικής Κλινικής.

13. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/ΤΝΨΑΟ/58166/ 
5548/300/27-6-2022 έγγραφο του Τομέα Νευρολογίας, 
Ψυχιατρικής και Αισθητηρίων Οργάνων.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, 
αποφάσισε: 

Α) Να ανακαλέσει την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/59334/ 
2525/25-7-2022 (υπ’ αρ. 2/72/14-7-2022) απόφαση της 
Συγκλήτου του Δ.Π.Θ., που αφορά στην τροποποίηση του 
Εσωτερικού Κανονισμού της Πανεπιστημιακής Νευρολο-
γικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

Β) Να εγκρίνει την τροποποίηση της υπό στοιχεία Β1/ 
12595/6-11-2007 (Β’ 2226) υπουργικής απόφασης, που 
αφορά στον Εσωτερικό Κανονισμό της Πανεπιστημιακής 
Νευρολογικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ., όπως υποβλήθηκε, ο 
οποίος έχει πλέον ως εξής:

Εσωτερικός Κανονισμός της Πανεπιστημιακής Νευ-
ρολογικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής του Δη-
μοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Δ.Π.Θ).

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

1. Η Πανεπιστημιακή Νευρολογική Κλινική του Τμήμα-
τος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, 
η οποία ιδρύθηκε με τον ν. 641/1977 (Α’ 200) ως Παράρ-
τημα του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
περιήλθε στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης με την 
παρ. 20 του άρθρου 70 του ν. 1566/1985 (Α’ 167) και έχει 
κατανεμηθεί στον Τομέα Νευρολογίας, Ψυχιατρικής και 
Αισθητηρίων Οργάνων, εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνη-
τικές και κλινικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της 
Νευρολογίας. Επιμέρους πεδία περιλαμβάνουν νοσή-
ματα όπως επιληψία, κεφαλαλγία, αγγειακά εγκεφαλικά 
επεισόδια, ανοϊκά σύνδρομα, νευροανοσολογικές πα-
θήσεις, νευρομυϊκά νοσήματα, εξωπυραμιδικές και νευ-
ροεκφυλιστικές παθήσεις, λοιμώξεις του ΚΝΣ. παθήσεις 
περιφερικών νεύρων, νευροογκολογία.

2. Υποστηρίζει:
Α. Λειτουργία τμήματος νοσηλευομένων ασθενών.
Β. Κάλυψη της εφημερίας επειγόντων περιστατικών.
Γ. Διασυνδετική συμβουλευτική.
Δ. Υπηρεσίες γενικού εξωτερικού ιατρείου.
Ε. Υπηρεσίες εξωτερικών ιατρείων με ειδικά αντικείμενα.
ΣΤ. Δράσεις πρόληψης που αφορούν τα νευρολογικά 

νοσήματα.
Ζ. Ανάπτυξη και λειτουργία δομών στην κοινότητα.
3. Η Κλινική αναπτύσσει τις παρακάτω Ειδικές Μονά-

δες, διάγνωσης, έρευνας και εκπαίδευσης, που διέπονται 
από εσωτερικούς κανονισμούς λειτουργίας.

Α. Μονάδα Αυξημένης Φροντίδας Αγγειακών Εγκεφα-
λικών Επεισοδίων (ΜΑΦΑΕΕ-Stroke Unit), με αντικείμενο 
την αντιμετώπιση των οξέων ΑΕΕ με βάση διεθνή κριτή-
ρια και οδηγίες με την δημιουργία ομάδας αντιμετώπι-
σης (stroke team) σε συνεργασία και με άλλα τμήματα 
και προσωπικό του νοσοκομείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 6028/28.11.202261148στ

Β. Μονάδα Νευροανοσολογίας, με αντικείμενο την 
αντιμετώπιση, διαχείριση, εργαστηριακή διερεύνηση 
και ανάπτυξη μεθόδων διάγνωσης ανοσολογικών και 
άλλων φλεγμονωδών παθήσεων του κεντρικού και του 
περιφερικού νευρικού συστήματος.

Γ. Μονάδα Κλινικής Νευροφυσιολογίας, με αντικείμενο 
την εργαστηριακή διερεύνηση με προηγμένες νευροφυ-
σιολογικές μεθόδους νοσημάτων του κεντρικού, περιφε-
ρικού και αυτονόμου νευρικού συστήματος.

Δ. Μονάδα Νευρουπερηχογραφίας, με αντικείμενο την 
χρήση υπερηχογραφικών μεθόδων που άπτονται της 
ειδικότητας της Νευρολογίας, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις.

Ε. Μονάδα Νοητικών Διαταραχών και Άνοιας που 
συνιστά το Κέντρο Ημέρας για την Υποστήριξη Πασχό-
ντων από Άνοια, με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών 
ενίσχυσης της λειτουργικότητας ατόμων με μνημονικές 
διαταραχές και της καθημερινής λειτουργικότητας τους, 
παροχή προς τους φροντιστές των ασθενών ψυχοεκ-
παίδευσης και συμβουλευτικής, την οργάνωση ενημε-
ρωτικών και εκπαιδευτικών δράσεων σε επαγγελματίες 
υγείας και τον γενικό πληθυσμό και την εφαρμογή πρω-
τοπόρων προγραμμάτων ενδυνάμωσης.

ΣΤ. Μονάδα Νευροαποκατάστασης με αντικείμενο 
την παροχή υπηρεσιών ενίσχυσης της λειτουργικότη-
τας ατόμων με νευρολογικά νοσήματα και την παροχή 
συμβουλευτικής, σε ασθενείς και φροντιστές, ιδιαίτερα 
κατά και μετά την νοσηλεία τους στην Κλινική. Εφαρμόζει 
προηγμένες τεχνικές παρακολούθησης και αντιμετώπι-
σης των συμπτωμάτων των ασθενών κατά την διάρκεια 
της αποκατάστασης, με την συνδρομή προσωπικού δια-
φόρων ειδικοτήτων, εφόσον διατίθεται, όπως φυσίατρο, 
φυσικοθεραπευτή, εργοθεραπευτή, ειδικό νοσηλευτή 
και συναφείς.

Z. Μονάδα Έρευνας και Καινοτομίας στις Νευροεπι-
στήμες, με αντικείμενο την ανάπτυξη και εφαρμογή 
πρωτοπόρων μεθόδων και προγραμμάτων στο γνωστικό 
πεδίο της Νευρολογίας και των Νευροεπιστημών γενι-
κότερα, με την συνεργασία και άλλων Κλινικών και Τμη-
μάτων του Τμήματος Ιατρικής ΔΠΘ με αντικείμενο κοινά 
και συναφή αντικείμενα (ενδεικτικά Νευροακτινολογία, 
Νευροοφθαλμολογία, Νευροεντατικολογία, Νευροογκο-
λογία, Νευρογενετική, Νευροανοσολογία, Αγγειακή Νευ-
ρολογία, Νευροκαρδιολογία, Νευροψυχικές διαταραχές, 
Νευροαναπτυξιακές διαταραχές, Νευρομυικά νοσήματα, 
Νευροεκφυλιστικές διαταραχές κ.α.)

Οι παραπάνω Μονάδες μπορεί να δέχονται ιατρούς ή 
άλλους επαγγελματίες για μετεκπαίδευση ή εξειδίκευση 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και να συνεργάζονται 
με Εργαστήρια του Τομέα ή του Τμήματος. Μπορεί να 
αναπτύσσονται σε χώρους του Νοσοκομείου ή εξωτε-
ρικά ως εξωνοσοκομειακές δομές.

Άρθρο 2
Σκοπός

1. Η Πανεπιστημιακή Νευρολογική Κλινική του Δημο-
κρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης έχει ως σκοπό:

α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών του Τμήματος Ιατρικής του ΔΠΘ, καθώς και των 

άλλων Σχολών και Τμημάτων του σε προπτυχιακό και 
μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η κλινική.

γ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών.

δ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής.

ε) Τη διενέργεια κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη του νευρικού 
συστήματος και την αναζήτηση νέων διαγνωστικών τε-
χνικών και θεραπευτικών μεθόδων.

στ) Τηv συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών 
γνώσεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και 
λοιπού προσωπικού της κλινικής, των υπολοίπων κλι-
νικών του νοσοκομείου αλλά και άλλων νοσηλευτικών 
ιδρυμάτων.

2. Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό.

3. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ια-

τρικής του Δ.Π.Θ που επιτελείται από το διδακτικό και 
ερευνητικό προσωπικό, είναι θεωρητική και πρακτική, 
και ακολουθεί το πρόγραμμα σπουδών του εκάστοτε 
ακαδημαϊκού έτους.

β) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την από-
κτηση της ειδικότητας της Νευρολογίας ή την εξειδίκευ-
ση σ’ αυτή ή σε επιμέρους αντικείμενα όπου προβλέπε-
ται. Διακρίνεται σε πρακτική και θεωρητική. Η πρακτική 
αποσκοπεί στην απόκτηση εμπειρίας στη διάγνωση και 
τη διαχείριση. του νευρολογικού ασθενή. Η θεωρητική 
εκπαίδευση περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθή-
ματα, διαλέξεις από τα μέλη ΔΕΠ και προσκεκλημένους 
ομιλητές, συζητήσεις, παρουσιάσεις ενδιαφερόντων 
περιστατικών, κλινικοπαθολογικές συζητήσεις, βιβλιο-
γραφική ενημέρωση, διδακτικές επισκέψεις από το διευ-
θυντή της κλινικής και τα μέλη ΔΕΠ και τη συμμετοχή σε 
ιατρικά ή συναφών επιστημών εκπαιδευτικά συνέδρια, 
στρογγυλές τράπεζες και σεμινάρια.

γ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στο 
πλαίσιο της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών, μετα-
διδακτορικής έρευνας, μεταπτυχιακών ή άλλων επιστη-
μονικών εργασιών, μετά από απόφαση του Τμήματος 
Ιατρικής ή της Σχολής.

δ) Την εκπαίδευση ειδικευομένων ιατρών ειδικότητας 
Ψυχιατρικής, Παιδοψυχιατρικής, Φυσικής Ιατρικής και 
Αποκατάστασης, Γενικής Ιατρικής και άλλων ειδικοτήτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος B’ 6028/28.11.2022 61148ζ

όπως προβλέπεται στα οικείες διατάξεις άσκησης ειδι-
κότητας και στο πλαίσιο της συνεχιζόμενης ιατρικής 
εκπαίδευσης.

ε) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου ή και άλλων Νοσοκομείων και των φοι-
τητών νοσηλευτικών τμημάτων, σε συνεργασία με το 
νοσηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις αντίστοιχες 
νοσηλευτικές σχολές και την εκπαίδευση λειτουργών 
υγείας με συναφή αντικείμενα.

στ) Τη συγγραφή κα διανομή βιβλίων ή άλλου εκπαι-
δευτικού υλικού.

4. Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει τη διενέργεια κλι-
νικών και πειραματικών μελετών και τη δημοσίευση των 
αποτελεσμάτων αυτών, από τα μέλη ΔΕΠ της οικείας κλινι-
κής αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα μέλη ΔΕΠ ή ερευ-
νητές καθώς και πρωτότυπων διδακτορικών διατριβών.

5. Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνω-
ση, την θεραπευτική αντιμετώπιση και διαχείριση και εν 
γένει την συνολική φροντίδα των ασθενών που νοση-
λεύονται στην κλινική και στις μονάδες της ή άλλες κλι-
νικές του Νοσοκομείου στο πλαίσιο της διασυνδετικής 
ή παρακολουθούνται στο τακτικό ή ειδικά εξωτερικά 
ιατρεία εξωτερικό ιατρείο.

6. Για την επιτέλεση του παραπάνω έργου μπορεί να 
χρησιμοποιούνται ψηφιακά μέσα και από απόσταση τε-
χνικές με βάση τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Η Πανεπιστημιακή Νευρολογική Κλινική του Δημοκρι-
τείου Πανεπιστημίου Θράκης στελεχώνεται από ιατρικό 
και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα Ιατρικής 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης ως μέλη Δι-
δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των οποίων η επι-
στημονική ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνη-
τικά και κλινικά ενδιαφέροντα της κλινικής. Στην Κλινική 
μπορεί να προσφέρει έργο και προσωπικό τοποθετημέ-
νο σε άλλο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο ή Κλινική καθώς 
και επισκέπτες Καθηγητές, επισκέπτες ερευνητές και 
ερευνητές επί θητεία, πρόσθετο ερευνητικό, επιστημο-
νικό, διοικητικό, τεχνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβα-
ση έργου ή εργασίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση 
εκτέλεσης έργων/προγραμμάτων του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου και προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση 
πρόσθετου έργου επ’ αμοιβή, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

Στην Κλινική δύναται να τοποθετείται προσωπικό από 
το νοσοκομείο, όπως ειδικοί και ειδικευόμενοι ιατροί του 
Ε.Σ.Υ., επικουρικοί ιατροί και Πανεπιστημιακοί Υπότρο-
φοι σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Το λοιπό προσωπικό μπορεί να περιλαμβάνει μέλη του 
νοσηλευτικού προσωπικού καθώς και άλλων κατηγορι-
ών λειτουργών υγείας (όπως φυσικοθεραπευτές, εργο-
θεραπευτές, λογοθεραπευτές, ψυχολόγους, κοινωνικούς 
λειτουργούς) που μπορεί να διατίθενται σύμφωνα με την 
διαθεσιμότητα και τις εκάστοτε ανάγκες της κλινικής.

Επίσης την Κλινική δύναται να τοποθετηθεί διοικητικό 
προσωπικό του Α.Ε.Ι. καθώς και να απασχολούνται:

α) Eπισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.
β) Eρευνητές επί συμβάσει.
γ) Eπιστημονικοί συνεργάτες του άρθρου 58 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).
δ) Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, 

τεχνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή ερ-
γασίας ορισμένου χρόνου για την εκτέλεση έργων/προ-
γραμμάτων, που εκπονεί η πανεπιστημιακή κλινική μέσω 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.).

ε) Προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’ αμοιβή.

στ) Ομότιμοι και αφυπηρετήσαντες καθηγητές, με-
ταδιδακτορικοί ερευνητές, υποψήφιοι διδάκτορες και 
επιστημονικοί συνεργάτες, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

ζ) Έκτακτο επιστημονικό ιατρικό, νοσηλευτικό, ερευ-
νητικό, εργαστηριακό, παραϊατρικό προσωπικό το 
οποίο δύναται να απασχολείται για τις ανάγκες έργων/
προγραμμάτων που εκπονούνται από την κλινική και 
τις μονάδες της μέσω του ΕΛΚΕ, με βάσει τις οικείες δια-
τάξεις επιλογής. Η διεξαγωγή κλινικού, εργαστηριακού 
ή νοσηλευτικού έργου από το έκτακτο προσωπικό της 
παρ. 1 πραγματοποιείται υπό την εποπτεία και τις υπο-
δείξεις του Διευθυντή της πανεπιστημιακής κλινικής ή 
του πανεπιστημιακού εργαστηρίου και του Επιστημο-
νικού Υπευθύνου του έργου/προγράμματος, στο οποίο 
απασχολείται το προσωπικό.

η) Επιστημονικοί συνεργάτες της προηγούμενης πα-
ραγράφου δύνανται να συμμετέχουν στο πρόγραμμα 
εφημεριών του νοσοκομείου αντίστοιχης κατηγορίας 
προσωπικού, μετά από σύμφωνη γνώμη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου (Δ.Σ.) και θετική εισήγηση του επιστη-
μονικού συμβουλίου του νοσοκομείου στο οποίο είναι 
εγκατεστημένη η κλινική.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Η Πανεπιστημιακή Νευρολογική Κλινική του ΠΓΝΑ 
διευθύνεται από μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Ιατρικής του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, αντιστοίχου γνω-
στικού αντικειμένου, το οποίο ανήκει στην Κλινική και 
τοποθετείται σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 55 του ν. 4957/2022.

2. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απου-
σίας ή κωλύματος σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις.

3. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που προσιδι-
άζουν στη θέση μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται 
η κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος Ιατρικής του Δ.Π.Θ και στη Συνέλευση του οικείου 
Τομέα του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας για τις 
διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες, η μέριμνα 
για την εφαρμογή του, η μέριμνα για την υλοποίηση των 
αποφάσεων των συλλογικών οργάνων του νοσοκομείου 
στο οποίο λειτουργεί η κλινική, η μέριμνα για την παροχή 
νοσηλευτικού έργου, η μέριμνα για τη στελέχωση και 
την οικονομική διαχείριση των εσόδων της κλινικής, η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 6028/28.11.202261148η

μέριμνα για την υποβολή του ετήσιου απολογισμού των 
δραστηριοτήτων, η εισήγηση στη Γενική Συνέλευση του 
οικείου Τομέα για τον ορισμό υπευθύνων στις ειδικές 
μονάδες, ο προγραμματισμός για τις ανάγκες σε αναλώ-
σιμα υλικά και κινητό εξοπλισμό και η υπογραφή κάθε 
εγγράφου. Τα κριτήρια επιλογής των υπευθύνων των 
ειδικών μονάδων αφορούν την επιστημονική γνώση, τη 
μετεκπαίδευση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστη-
ριότητά τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η 
οικεία μονάδα. Οι επιστημονικά υπεύθυνοι μεριμνούν 
για την απρόσκοπτη λειτουργία της μονάδας, στα πλαί-
σια των αποφάσεων του Διευθυντή και των οδηγιών 
των οργάνων διοίκησης του νοσοκομείου, στο οποίο 
λειτουργεί η Κλινική. Ο Διευθυντής αναθέτει συγκεκρι-
μένες αρμοδιότητες στους επιστημονικά υπευθύνους 
Μονάδων και λοιπό προσωπικό της Κλινικής με βάση το 
αντικείμενο τους. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία αυτής μετά των μονάδων της, τη χρη-
σιμοποίηση χώρων και εξοπλισμού και την παραμονή 
των εργαζομένων στους χώρους που πραγματοποιού-
νται πειραματικές και ερευνητικές μελέτες. Ο διευθυντής 
ενημερώνει και εγκρίνει τη διενέργεια κάθε ερευνητικής 
πειραματικής εργασίας πριν από τη διεξαγωγή της και 
καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης οργάνων και χώ-
ρων όταν δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Η Κλινική έχει εγκατασταθεί στο Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Υ4α 29261/2003 (Β’ 750) κοινή υπουργική 
απόφαση. Λειτουργεί καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου 
σύμφωνα με τον κανονισμό του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης και σε χώρους που έχουν παραχωρηθεί 
για την εγκατάσταση της. Η απαραίτητη υλικοτεχνική 
υποδομή (αίθουσες διδασκαλίας, βιβλιοθήκες) διατίθε-
ται από την υπάρχουσα υποδομή του Τμήματος Ιατρικής 
του ΔΠΘ. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο της Κλινικές και τα στοιχεία του Διευθυντή. 
Ειδικές δράσεις, Μονάδες και Εξωτερικά Ιατρεία της Κλι-
νικής μπορεί να υποστηρίζονται σε εξωνοσοκομειακές 
δομές ανάλογα της φύσης του προγράμματος και του 
επιτελούμενου έργου.

2. Στην Κλινική ή τις Μονάδες της μπορεί να εγκαθίστα-
ται επιστημονικός εξοπλισμός του Ανώτατου Εκπαιδευ-
τικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι., κατόπιν απόφασης 
της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι. ή της Επιτροπής Ερευνών του 
Ε.Λ.Κ.Ε. και μετά σύναψη προγραμματικής συμφωνίας με 
τον νόμιμο εκπρόσωπο του νοσοκομείου, με την οποία 
καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις της 
χρήσης του εξοπλισμού και οι υποχρεώσεις και τα δικαι-
ώματα των συμβαλλόμενων μερών.

3. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδι-
κή επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όργανα, 
τα οποία παραδίδονται για την διεξαγωγή ερευνητικής 
πειραματικής εργασίας, επιστρέφονται μετά τη χρησι-
μοποίησή τους στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.

4. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
της Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, 
ερευνητικές και νοσηλευτικές δραστηριότητες της 
Κλινικής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18 του 
ν. 1268/1982 (Α’ 87).

Άρθρο 6
Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται αποκλειστικά από 
ίδιους πόρους και δεν βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
ιδρύματος, σύμφωνα με το άρθρο 60 του ν.4386/2016 
(Α’ 83) και το άρθρο 59 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Ειδικότερα οι πόροι της κλινικής μπορεί να προέρχο-
νται από: α. Τη διενέργεια ερευνητικών προγραμμάτων 
που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λο-
γαριασμό τρίτων. β. Τη διάθεση ερευνητικών, εκπαιδευ-
τικών, κλινικών και εν γένει επιστημονικών προϊόντων ή 
υπηρεσιών. γ. Τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμή-
μα Ιατρικής. δ. Τις ειδικές εισφορές, χρηματοδοτήσεις, 
δωρεές και βραβεία από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες 
ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα ε. 
Τη διενέργεια διαγνωστικών και θεραπευτικών πράξεων 
σε φυσικά πρόσωπα στ. Τις κληρονομίες, τις δωρεές και 
τις κληροδοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο 
εφόσον δεν τίθενται όροι που αντιβαίνουν στους σκο-
πούς της οικείας κλινικής και του Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης ζ. Τα έσοδα από την παραχώρηση 
πνευματικών δικαιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, 
προϊόντων που ανήκουν ή παρήχθησαν στην κλινική 
η. Οποιαδήποτε άλλη πηγή χρηματοδότησης εφόσον 
προβλέπεται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και 
τηρούνται οι απαραίτητες προϋποθέσεις.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από την κλινική 
σε ψηφιακή ή και έντυπη μορφή είναι τα εξής:

1. Βιβλίο εξοπλισμού και αναλωσίμων.
2. Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-

γραφίας.
3. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
4. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
5. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων.
6. Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας.
7. Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 8
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗ 
ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ», ο οποίος 
αναγράφεται σε κάθε έντυπό της. Αυτός ο τίτλος, καθώς 
και τα στοιχεία του Διευθυντή της κλινικής, αναγράφο-
νται στους χώρους του νοσοκομείου όπου είναι εγκατε-
στημένη και δραστηριοποιείται η Κλινική.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος B’ 6028/28.11.2022 61148θ

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
σφραγίδα που αναγράφει στο εξωτερικό περιθώριο: ΔΗ-
ΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ και στο εσωτερικό: 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για τη ξενόγλωσση αλ-
ληλογραφία και τα έγγραφά της.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ 
Ι

   Αριθμ. 4970/2316 (6)
Αναγνώρισις συστάσεως Ιεράς Μονής Τιμίου 

Προδρόμου της Ιεράς Μητροπόλεως Φωκίδος, 

συμφώνως προς το άρθρον 25 του ν. 4301/2014 .

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. την παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4301/2014,
2. την υπ’ αρ. 958/19.10.2022 εισήγησιν του Σεβασμιω-

τάτου Μητροπολίτου Φωκίδος Θεοκτίστου,
3. την από 3.11.2022 απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς 

Συνόδου,
διαπιστούμεν την σύστασιν προ του έτους 1977, της 

Ιεράς Μονής Τιμίου Προδρόμου της Ιεράς Μητροπόλε-
ως Φωκίδος, με έδραν το τοπικόν διαμέρισμα Δεσφίνας 
(νυν δημοτική κοινότητα Δεσφίνας) του Δήμου Δελφών 
της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, ως εμφαίνεται εκ του Α’ 314/1933, εκ 
του φ. 113 Μοναστηριακά των Γ.Α.Κ. και εις εγχάρακτον 
επιγραφήν του έτους 1639 έξωθεν του καθολικού της 
Ιεράς Μονής.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ 
Ι

   Αριθμ. 5107/2178 (7)
Τροποποίηση του Κανονισμού συστάσεως και δι-

αρθρώσεως υπηρεσιών και θέσεων του Ν.Π.Δ.Δ. 

της Ιεράς Μητροπόλεως Φθιώτιδος (Β’ 5483/2020).

  Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Λαβούσα υπόψη:
1. την παρ. 4 του άρθρου 1, την παρ. 2 του άρθρου 29 

και τις παρ. 2 και 5 του άρθρου 42 του ν. 590/1977 «Περί 

του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» 
(Α’ 146),

2. τις υπηρεσιακές ανάγκες της Ιεράς Μητροπόλεως 
Φθιώτιδος,

3. την υπ’ αρ. 954/21.10.2022 πρόταση του Σεβασμιω-
τάτου Μητροπολίτου Φθιώτιδος Συμεών,

4. την υπ’ αρ. 376/31.10.2022 γνωμοδότηση της Νο-
μικής Υπηρεσίας της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος,

5. την υπ’ αρ. 1/2.11.2022 γνωμοδότηση του Ανωτάτου 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου της Εκκλησίας της Ελλάδος 
και

6. την από 2.11.2022 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τον Κανονισμό συστάσεως και διαρ-
θρώσεως υπηρεσιών και θέσεων του Ν.Π.Δ.Δ. της Ιεράς 
Μητροπόλεως Φθιώτιδος (Β’ 5483/2020), ως εξής:

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΣΥΣΤΑΣΕΩΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΡΘΡΩΣΕΩΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΘΕΣΕΩΝ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. 
ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΦΘΙΩΤΙΔΟΣ (Β’ 5483/2020).

Άρθρο 1
Το άρθρο 14 του υπ’ αρ. 4933/2284/06.11.2020 Κανονι-

σμού «Περί συστάσεως και διαρθρώσεως υπηρεσιών και 
θέσεων του Ν.Π.Δ.Δ. της Ιεράς Μητροπόλεως Φθιώτιδος» 
(Β’ 5483) της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου τροποποιείται ως 
εξής:

“Άρθρο 14
Θέσεις Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών 
και Ψηφιακών Εφαρμογών

Στο Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών και Ψηφιακών Εφαρ-
μογών υφίστανται: α) μία (1) θέση κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ, 
κλάδου Μηχανικών (με κατεύθυνση πτυχίου Πολιτικού 
Μηχανικού ή Αρχιτέκτονος Μηχανικού) και β) μία (1) 
θέση κατηγορίας ΠΕ Πληροφορικής. Η τοποθέτηση 
προσώπου στις ως άνω θέσεις γίνεται διά διορισμού ή 
διά συμβάσεως εργασίας ορισμένου ή αορίστου χρόνου 
ή συμβάσεως έργου ή έμμισθης εντολής, δι’ αποφάσεως 
του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου. Στον υπηρετούντα 
σε μία εκ των δύο θέσεων ανατίθενται με απόφαση του 
Μητροπολίτου αρμοδιότητες Προϊσταμένου του Τμήμα-
τος. Ο Προϊστάμενος του Τμήματος είναι και εισηγητής 
των σχετικών θεμάτων αρμοδιότητας του Τμήματος 
προς το Μητροπολιτικό Συμβούλιο”.

Άρθρο 2
Το στοιχείο ε’ του άρθρου 37 του υπ’ αρ. 4933/2284/ 

06.11.2020 Κανονισμού «Περί συστάσεως και διαρ-
θρώσεως υπηρεσιών και θέσεων του Ν.Π.Δ.Δ. της Ιεράς 
Μητροπόλεως Φθιώτιδος» (Β’ 5483) της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου τροποποιείται ως εξής:

«ε) Προσόν διορισμού στον εισαγωγικό βαθμό για τις 
θέσεις κλάδου ΠΕ ή ΤΕ Μηχανικών είναι πτυχία όλων των 
ειδικοτήτων των Πολυτεχνείων και των Πολυτεχνικών 
Σχολών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένοι ως αντί-
στοιχοι και ισότιμοι τίτλοι σπουδών της αλλοδαπής, τα 
οποία δύνανται να εξειδικεύονται από την προκήρυξη 
της θέσεως κατά τις ανάγκες της υπηρεσίας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 6028/28.11.202261148ι

Άρθρο 3

1. Η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη εις βά-
ρος της Ιεράς Μητροπόλεως Φθιώτιδος.

2. Η παρούσα απόφαση ισχύει από της δημοσιεύσεώς 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως και στο επίσημο δελτίο της Εκκλησίας της 
Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

  Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 74 (8)
Έγκριση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλου του 

Σπηλαίου Περάματος Ιωαννίνων, για την τήρηση 

των πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 

Συμβουλίου για το έτος 2023.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΠΗΛΑΙΟΥ ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ (Ν.Π.Δ.Δ.) 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010.
2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του 

ν. 3584/2007.
3. Tις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015
4. Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρου 12 του 

ν. 2503/1997.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 49 του ν. 3584/2007.
6. Την υπό στοιχεία οικ. 2/2015/05-01-2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
8. Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργού-

νται με τις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου για το έτος 2023, οι οποίες επιβάλ-
λουν την απασχόληση προσωπικού πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας.

9. Τον προϋπολογισμό οικ. έτους 2023, όπου έχει προ-
βλεφθεί η πίστωσης αμοιβής πρακτικογράφου για το 
έτος 2023.

9. Το γεγονός ότι ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από 
την πίστωση του ΚΑ 10-6012.002 του Προϋπολογισμού 
του Σπηλαίου Περάματος Ιωαννίνων και η δαπάνη που 
θα προκύψει από την ως άνω απασχόληση θα ανέλθει 
στο ποσό των 1.500,00 €, αποφασίζει:

Εγκρίνουμε υπερωριακή εργασία για τον Γεώργιο 
Κάκο του Σπυρίδωνος ΔΕ/Διοικητικού, υπάλληλο του 
Σπηλαίου Περάματος Ιωαννίνων, για την τήρηση των 
πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου 
για το έτος 2023, για είκοσι (20) ώρες μηνιαίως, με την 
προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση, για την κά-
λυψη των προμνημονευόμενων υπηρεσιακών αναγκών 
του Σπηλαίου.

Η ωριαία αμοιβή είναι ίση με εκείνη που καταβάλλεται 
κάθε φορά στους δημοσίους υπαλλήλους, όπως ορίζεται 
στον ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Πέραμα, 15 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΩΛΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 6028/28.11.202261148ιβ

*02060282811220020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-30T13:52:51+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




